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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение историко-комсомольской тема-

тики актуально не только в свете грядущего 100-летнего юбилея молодежного сою-

за, но и объективной необходимости научного анализа советского периода истории

нашей страны, его малоисследованных проблем.

Ввиду многочисленных проблем современной молодежи очевидна социальная

значимость исследования истории комсомола. 29 октября 2015 года президент В. В.

Путин подписал указ о создании общероссийской общественно-государственной

организации «Российское движение школьников»
1
. Символично, что он был издан в

день создания комсомола. В связи с этим событием особую важность приобретает

изучение ВЛКСМ как социокультурного феномена. Комсомол являлся самой массо-

вой молодежной организацией в истории нашей страны. Уникальный комсомоль-

ский опыт может и должен помочь в реализации современной молодежной полити-

ки. При этом важно выявить как положительный, так и отрицательный опыт комсо-

мола, чтобы не повторять прошлых ошибок.

Объектом исследования является комсомольская организация Центрально-

Черноземной области в 1930 – 1935 годах.

Предмет исследования составляют социально-политические аспекты деятель-

ности комсомола, основные направления политического контроля над ВЛКСМ.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1930 – 1935 годов.

Первая дата связана с началом активной фазы форсированной коллективизации и

раскулачивания крестьянства. Именно в этом году насилие и «чрезвычайщина»

прочно вошли в повседневную деятельность молодежного союза. Конечная дата

связана с относительной стабилизацией положения в сельском хозяйстве. Именно с

1935 года намечается перестройка комсомола, направленная на первоочередное

выполнение воспитательных функций.

Территориальные рамки исследования ограничены пределами Центрально-

Черноземной области (ЦЧО). В 1928 году ЦЧО охватывала территорию

1 Российская газета. 2015. 2 ноября.
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нынешних Тамбовской, Курской, Воронежской и Орловской областей. Летом

1930 года было ликвидировано окружное деление. Поэтому в соответствии с двух-

уровневой системой территориального деления особое значение приобретают доку-

менты районных организаций комсомола. В 1934 году ЦЧО была разделена на Кур-

скую и Воронежскую области.

ЦЧО являлась типичным аграрным регионом страны, что позволяет объектив-

но рассмотреть особенности деятельности провинциальных комсомольских органи-

заций. Полученные выводы в определенной степени можно экстраполировать на

всю Европейскую часть России.

Степень изученности темы. Научные работы, в которых затрагивается тема

данного исследования, можно разделить на две большие группы. В первую группу

входят работы, написанные в советский период. Первые значительные научные

труды по истории комсомола были обязаны своим появлением юбилеям организа-

ции
1
. Для данных трудов характерны типичные недостатки, присущие советской

историографии. Общественно-политическая ситуация в стране требовала строгого

соблюдения заданных канонов. Для исследований по истории ВЛКСМ свойственны

идеологизация и чрезмерная героизация деятельности комсомольцев. Фактически

история комсомола преподносилась как непрерывная череда успехов и побед. Не-

достатки и ошибки в деятельности коммунистического союза трактовались как

несущественные.

Значительный интерес представляют изданные в 1987 году «Очерки исто-

рии комсомольских организаций Центрального Черноземья»
2
. Хотя тема участия

членов союза в аграрных преобразованиях рассматривалась в соответствии с офици-

альной концепцией коллективизации, для данного труда характерно строго научное

изложение фактов, наличие богатого фактического материала.

Участие комсомола в проведении социалистической реконструкции сельского

хозяйства Центрального Черноземья исследовано в диссертациях

1
Ленинский комсомол. Очерки по истории ВЛКСМ. М. 1958; Ленинский комсомол. Очерки

по истории ВЛКСМ. М. 1961; Ленинский комсомол. Очерки по истории ВЛКСМ. Т. 1 (1918 –
1941). М., 1969; Славный путь ленинского комсомола. В 2-х т. М., 1974.

2
Очерки истории комсомольских организаций Центрального Черноземья. Воронеж, 1987.
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В. А. Алексеева
1
, Г. И. Горбуновой

2
, И. В. Кузнецовой

3
. Для них характерно рас-

смотрение региональной специфики деятельности комсомола на основе общеприня-

тых принципов историографии. Несмотря на идеологическую предопределенность

выводов, авторы проделали большую работу по сбору и анализу фактического мате-

риала.

В советской историографии господствовал тезис о безусловной необходимо-

сти и благотворном влиянии партийной опеки над комсомольцами. Некоторые ас-

пекты партийного руководства молодежным союзом исследованы в работах

А. Н. Новикова
4
, И. М. Чвикалова

5
, Н. А. Окатова

6
, Г. И. Горбуновой

7
, В. В. Помо-

гаева
8
. Как составляющие данного процесса изучались регулирование социального

состава, система политического просвещения, деятельность партийных прикреплен-

ных.

Особенности борьбы с проявлениями «правого уклона» в комсомоле рассмот-

рел А. И. Кривенький
9
. Для автора характерно принятие на веру всех программных

установок партии в 1930-е годы. Он доказывал реальное наличие «уклонов» в работе

союза, которые якобы были обусловлены наличием в комсомоле «чуждых элемен-

тов».

1
Алексеев В. А. Участие комсомольской организации ЦЧО в подготовке и проведении

сплошной коллективизации сельского хозяйства (1928 – 1932): дис. … канд. ист. наук. М., 1969.
2
Горбунова Г. И. Комсомол Центрально-Черноземной области – верный помощник пар-

тийной организации в борьбе за массовую коллективизацию сельского хозяйства (1928 – 1932
гг.): дис. … канд. ист. наук. М., 1970.

3
Кузнецова И. Комсомол – помощник партии в идейно-политическом воспитании сельской

молодежи (На материалах партийной организации ЦЧО 1928 – 1932): автореф. дис. … канд.
ист. наук. Воронеж, 1971.

4
Новиков А. Н. Партийное руководство комсомолом в подготовки и проведения коллекти-

визации. М., 1982.
5
Чвикалов И. М. Советская деревня: Партийные организации, Советы, комсомол. Из опыта

работы КПСС по укреплению партийных организаций, руководству Советами и комсомолом на
селе в период социалистической реконструкции (1926 – 1937). Воронеж, 1985.

6
Окатов Н. А. Коллективизация в Тамбовском округе Центрально-Черноземной области //

Деятельность партийных организаций по созданию предпосылок и осуществлению коллективи-
зации в Центральном Черноземье. Тамбов, 1984. C. 145 – 158

7
Горбунова Г. И. Партийное руководство комсомолом в период коллективизации сельского

хозяйства // Деятельность партийных организаций по созданию предпосылок и осуществлению
коллективизации в Центральном Черноземье. Тамбов, 1984. С. 145 – 158.

8
Помогаев В. В. Культурно-просветительская работа комсомола в доколхозной деревне //

Деятельность партийных организаций по созданию предпосылок и осуществлению коллективи-
зации в Центральном Черноземье. Тамбов, 1984. С. 62 – 73.

9
Кривенький А. И. Комсомол в борьбе за единство своих рядов 1921 – 1932 гг. М., 1980.
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Вторую группу работ составляют исследования, созданные в период ради-

кальных общественно-политических перемен конца 1980-х – начала 2000-х годов. В

эти годы произошло крушение идеологической монополии партии, что дало истори-

кам возможность пересмотреть выводы, которые долгое время казались незыбле-

мыми. Огромное значение для исследователей имела «архивная революция», обес-

печившая доступ к ранее закрытой информации. Свобода от идеологического дикта-

та создала возможность для существования плюрализма мнений в оценке сложных

вопросов истории страны. На первых порах переосмысление истории страны часто

сводилось к «очернительству» всего советского общества и комсомола как ее части.

В настоящее время в историографии преобладает более взвешенный подход.

Наибольшее распространение в исследовательской практике получил либе-

рально-эволюционный подход к истории ВЛКСМ. Рядом авторов используется

концепция тоталитаризма (Н. А. Володина, В. К. Криворученко и др.)

Применительно к Центральному Черноземью новые подходы к изучению уча-

стия комсомола в коллективизации были реализованы О. Н. Мигущенко
1
. Автор

сделал вывод о значительном сопротивлении рядовых комсомольцев политике пар-

тии в деревне.

Крупным исследованием истории комсомола стала книга В. И. Соколова
2
.

В одной из глав автор проанализировал репрессии в молодежной среде

1930-х годов.

Гончарова И. В. рассматривала проблему конфликта поколений («отцов и де-

тей») в годы форсированной коллективизации
3
. Исследовательница пришла к выво-

ду о том, что партийное руководство сознательно провоцировало раскол деревни,

призывая молодежь на борьбу с патриархальным бытом.

1
Мигущенко О. Н. Молодежь и коллективизация (по материалам ЦЧО) // Преподавание


[…]


зование комсомольцев для выполнения административно-хозяйственных заданий.

Непременным элементом политического контроля являлось формирование партий-

ной прослойки в комсомоле.

Контроль социального состава союза являлся одним из способов подчинения

его партийному аппарату. В состав приемных комиссий могли входить только чле-

ны ВКП(б). Осуществлялось жесткое регулирование состава комсомола, несмотря

на крайне размытые классовые различия в черноземной деревне. Социальный отбор

способствовал увеличению численности в комсомольской организации представи-

телей бедных слоев населения, готовых проводить «чрезвычайную» политику пар-

тии. Вместе с тем принципы классового регулирования состава ВЛКСМ были весь-

ма противоречивы и запутанны.

«Осереднячивание» сельских ячеек было обусловлено однородным социаль-

ным составом деревенского населения. Вместе с тем многочисленные классовые

барьеры препятствовали превращению комсомола в настоящую массовую организа-

цию. В целом социальный отбор не улучшал, а ухудшал состав молодежного союза.
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Количественные показатели состава комсомола явно превалировали над качествен-

ными.

К середине 1930-х годов в союзе сформировалась тенденция быстрого роста

численности колхозников и учащейся молодежи. Массовый прием новых членов

после IX съезда ВЛКСМ заставил руководство отказаться от принципа преоблада-

ния рабочих и бедняцких элементов в комсомоле. В связи с коллективизацией де-

ревни произошел отказ от «старых» социальных критериев приема. Постепенно

одним из основных факторов приема новых членов союза становился уровень их

политической грамотности.

Партруководство, политическое просвещение, регулирование социального со-

става являлись элементами одного процесса – создания послушного «приводного

ремня» к молодому поколению. Политический, идеологический и классовый кон-

троль воспитывали преданного борца за дело партии. Характерное для советского

общества подчинение экономики идеологии получило свое развитие в контроле над

трудовой деятельностью молодого поколения. Участие в проводившихся хозяйст-

венно-политических кампаниях являлось наиболее эффективным способом провер-

ки верности комсомольцев «генеральной линии» партии.

В годы сплошной коллективизации чистки организации выполняли функцию

очищения союза от «чуждых» или ненадежных элементов. Задачей чистки была не

столько проверка политической грамотности комсомольцев, сколько выявление

степени их лояльности к проводившимся в деревне кампаниям. Кроме того, их про-

ведение должно было направить энергию комсомола на выполнение необходимых

партии экономических мероприятий. Публичное проведение чистки и обмена ком-

сомольских билетов было призвано усилить эффект политического контроля. Как

официальное клеймо при проверках произвольно использовалось обвинение в «пра-

вом уклоне». Сам процесс чистки способствовал распространению атмосферы недо-

верия и доносительства в организации. При этом совершенно не учитывались пси-

хологические и возрастные особенности молодых людей (доверчивость, политиче-

ский инфантилизм, юношеский максимализм).
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Партийное руководство стремилось добиться абсолютной веры комсомольцев

во всесильность марксистско-ленинской идеологии, в правоту политики партии.

Через политическое воспитание проводилась «догматизация» молодого поколения.

Обучение строилось на заучивании готовых формул без их критического осмысле-

ния. Творческая интерпретация марксистской идеологии не допускалась под стра-

хом исключения из союза.

К середине 1930-х годов политическое просвещение стало занимать все более

значительное место в деятельности комсомола. Молодое поколение в силу своего

возраста наиболее подвержено воздействию политической пропаганды. С подачи

руководства страны была проведена перестройка организации, направленная на

первоочередное выполнение воспитательных функций. Сложилась тенденция все

«прорывы» в работе комсомола объяснять недостаточным политическим воспитани-

ем. Но, несмотря на все усилия руководства союза, качество политического образо-

вания в провинции оставалось довольно низким.

Партийное руководство с помощью различных кампаний, политического про-

свещения и пропаганды активно внедряла коммунистическое мировоззрение в ком-

сомольской среде. В первой половине 1930-х годов фактически завершился процесс

коммунистической индоктринации молодого поколения.

С 1934 года репрессивные составляющие политического контроля резко уси-

ливаются. Всеобъемлющий характер партийного диктата вынуждал молодых людей

контролировать каждое своѐ слово и действие. Жесткое проведение политического

контроля культивировало конфронтационный тип мышления у молодых комсо-

мольцев. Существовавшая система политического контроля подготавливала моло-

дежь к участию в поиске «врагов народа».

Вместе с тем невозможно было достичь полного контроля над мыслями и чув-

ствами комсомольцев. Экономические трудности неизбежно порождали критиче-

ское отношение к окружающей действительности. Несмотря на борьбу партии про-

тив инакомыслия, многие молодые люди выражали недовольство отдельными сто-

ронами существовавшего режима. В середине 1930-х годов под особым подозрени-

ем партии находилась учащаяся и студенческая молодежь. После убийства С.М.
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Кирова под предлогом борьбы с «контрреволюцией» была проведена чистка в выс-

ших и средних учебных заведениях.

Общественно-политические настроения комсомольцев того времени характе-

ризовались двоемыслием: официальное признание «генеральной линии партии»

сочеталось с критическим отношением к общественно-экономическому строю и

руководству страны. Боязнь лишиться комсомольского билета, этой путевки в

жизнь, заставляла комсомольцев скрывать свои мысли и чувства.

Негативные последствия осуществления политического контроля проявлялись

в растущем бюрократизме, «кампанейщине», свертывании внутрисоюзной демокра-

тии. Тотальный контроль способствовал распространению конформистских на-

строений в молодежном союзе.
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Список сокращений
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МТС – Машинно-тракторная станция.
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Окружком (ОК) – Окружной комитет.

Политотдел – Политический отдел.

Райком (РК) – Районный комитет.

ТОЗ – Товарищество по совместной обработке земли

ЦЧО – Центрально-Чернозѐмная область.

ШКМ – Школа крестьянской молодежи.