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Отзыв

ведущей организации - ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет» о диссертации Ипполитова Владимира Александровича

«Социально-политические аспекты деятельности сельского комсомола

Центрального Черноземья в 1930-1935 годах», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.

Диссертационное исследование Владимира Александровича

Ипполитова посвящено важной и актуальной в научном отношении

проблеме, так как молодежь, представляющая собой наиболее динамично

развивающуюся часть общества, во многом определяет будущее нашей
Т'Х V / V/страны. В современной социально-экономическои ситуации очевидны

многочисленные проблемы молодого поколения - правовой нигилизм,

безработица, качество образования и другие. Государство предпринимает

меры по выработке сбалансированной молодежной политики (создание

«Российского движения школьников» и т.п.), но эффективность их явно

недостаточна. В связи с этим изучение комсомола как наиболее массового

молодежного движения в истории нашей страны, безусловно, является

актуальным. Конечно, нельзя слепо копировать примеры из прошлого, но

положительный опыт комсомольской организации может быть полезен и в

наше время. Актуальность темы диссертации обусловлена также грядущим

100-летним юбилеем ВЛКСМ.

Ипполитов В.А. скрупулезно исследовал историографию проблемы,

что подтверждает обширный историографический раздел введения. Следует

также отметить грамотное оформление библиографического списка и умелое

использование ссылок на работы предшественников.

Проведенный автором анализ научных публикаций по данной теме

дает основание согласиться с ним в том, что история комсомола

Центрального Черноземья в 1930 - 1935 годах исследована недостаточно.

Несмотря на наличие значительного количества научных публикаций,

рассматривающих участие комсомола в коллективизации, практически во

всех из них присутствует идеологическая заданность. Фактически

малоизученной является проблема осуществления политического контроля в

первой половине 1930-х годов на региональном уровне.

В работе на базе обширного архивного материала предпринята попытка

комплексного исследования социально-экономических аспектов

деятельности комсомола в условиях коренной реконструкции сельского

хозяйства в начале 1930-х годов. Впервые изучению подверглись

общественно-политические настроения молодежи накануне «Большого

террора».

Предметом исследования являются социально-политические аспекты

деятельности сельского комсомола, основные направления политического

контроля над ВЛКСМ. Изучение данных проблем позволяет оценить

результаты привлечения комсомольских активистов к выполнению

хозяйственных и репрессивных функций.

Исследование В.А. Ипполитова представляет собой заметный вклад в

изучение комсомола как социокультурного феномена XX века, его

противоречивого влияния на различные стороны общественной жизни.

Представляется убедительным обоснование диссертантом выбранных

хронологических и географических рамок исследования. Следует

согласиться с автором в том, что результаты исследования в определенной

степени можно экстраполировать на регионы Европейской части России. Во

введении грамотно сформулированы цель и задачи диссертационной работы.

Несомненным достоинством диссертации является широкое

использование архивных документов, многие из которых впервые вводятся в

научный оборот. В.А. Ипполитов использовал материалы четырех архивов

(трех региональных и федерального): Государственного архива социально­

политической истории Тамбовской области (ГАСПИТО), Государственного

архива Тамбовской области (ГАТО), Государственного архива общественно­

политической истории Воронежской области (ГАОПИВО), Российского

государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ), в

целом более 40 фондов. Материалы указанных фондов активно используются

в диссертации наряду с другими видами источников (периодическая печать,

мемуары, статистические материалы, письма).

Использование широкого круга источников (от постановлений ЦК

ВЛКСМ до протокола собрания первичной ячейки) делает убедительными и

аргументированными выводы и положения, к которым пришел соискатель в

ходе научного исследования. Особое внимание было уделено документам

областных, окружных и районных комитетов комсомола, позволившим

скорректировать выводы исследования. Аккумулировав большинство

доступных документов, автор сумел воссоздать целостную картину

деятельности комсомольских организаций Центрального Черноземья.

В диссертации В.А. Ипполитова хорошо представлены теоретические

основы исследования. Работа построена на основе сочетания

хронологического и проблемного подходов. В целом диссертация

представляет собой завершенное научное исследование. В конце параграфов

присутствуют выводы, которые обобщены в «Заключении». В положениях,

выносимых на защиту, нашли отражение основные выводы исследования,

убедительно обоснованные в тексте.

Не вызывает сомнения научная новизна диссертации В.А. Ипполитова,

заключающаяся как во введении в оборот неиспользованных ранее архивных

материалов, так и в исследовании на современном уровне актуальных

проблем истории провинциальных комсомольских организаций.

Новаторским является авторский подход к оценке роли комсомола в

становлении колхозного строя.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и весьма

объемного списка использованных источников и литературы. В первой главе

подробно рассматривается роль комсомола в коллективизации крестьянства.

Во второй главе проанализированы основные составляющие политического

контроля над комсомолом. Организация рассматривается как объект и

субъект контроля со стороны государства. Изложение материала подчинено

внутренней логике исследования, что позволило автору успешно решить

поставленные задачи, проследить динамику исследуемого периода. В тексте

работы присутствуют таблицы, которые органично вписываются в

содержание параграфов.

С точки зрения ведущей организации, к основным результатам

исследования, обладающим научной и практической новизной, следует

отнести следующие положения:

1. Выдвижение гипотезы о существовании двух основных слоев в

сельском комсомоле: актива, состоявшего их наиболее идеологизированных

членов союза, и комсомольцев, стремившихся избежать участия в реализации

антикрестьянской политики партии (гл. 1).

2. В диссертации раскрывается противоречивое положение

комсомольцев в коллективизации, они вынуждены были действовать и

внутри, и против общекрестьянского «фронта».

3. Убедительно доказано, что комсомольская организация являлась

важнейшей опорой колхозного строя в деревне (п. 1.3).

4. Соискателем показано как участие в хозяйственно-политических

кампаниях деформировало сознание молодых людей, придавало организации

конфронтационный характер.

5. Анализ состояния системы провинциального политического

образования комсомола показал, что, несмотря на все усилия партийного и

союзного руководства, его качество оставалось низким.

6. Автором обоснован вывод о том, что общественно-политические

настроения комсомольцев характеризовались двоемыслием: признание

«генеральной линии партии» чаще всего было вынужденным.

7. В работе показано, что начиная с середины 1930-х годов, акцент в

деятельности союза смещался к выполнению воспитательных функций.

Выводы диссертации могут быть использованы в решении проблем

современного молодежного движения, а также в процессе преподавания

отечественной истории.

Вместе с тем, считаем необходимым высказать ряд замечаний автору,

которые, надеемся, пригодятся ему в последующей исследовательской

деятельности:

1. В параграфе 2.4 рассматриваются и общественно-политические

настроения комсомольцев - студентов, хотя заявленная тема исследования -

сельские комсомольские организации.

2. Представляется полезным сравнение деятельности комсомола

Центрального Черноземья с другими регионами Европейской части России.

- 3. При анализе данных в таблице № 22 (д., с. 183) не раскрыта самая

распространенная причина исключений из комсомола - «Невыполнение

союзных обязанностей». Нет должного объяснения и имеющихся в таблице

№ 23 (д., с. 185) данных о высоком проценте исключенных из комсомола

девушек. •

4. В диссертации не рассмотрен аспект о роли сельского комсомола

в «культурной революции» советской деревни в рассматриваемый период.

5. Следовало больше уделить внимание социальному облику

комсомольца, анализу причин вступления сельской молодежи в комсомол на

конкретных примерах.

6. В диссертации не использованы документы из документальной

серии «Голод в СССР. 1929 - 1934».

Высказанные замечания не снижают общего высокого теоретического

уровня диссертации и носят рекомендательный характер.

Основные положения и выводы диссертации отражены в 16

публикациях соискателя, в том числе 5 из Перечня, утвержденного Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ. 10 статей

опубликованы в журналах из реферативной базы данных European Reference

Index for the Humanities and the Social Sciences (ERIH PLUS) - системе

Европейского индекса цитирования гуманитарных наук. С удовлетворением

отмечаем высокий уровень публикаций, их цитируемость в РИНЦ (число

цитирований - 50, индекс Хирша - 5).

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и

отражают ее основные идеи и выводы, пройдена также апробация на

научных конференциях, при работе над проектом, удостоенным гранта

РГНФ.

Диссертация Владимира Александровича Ипполитова «Социально­

политические аспекты деятельности сельского комсомола Центрального

Черноземья в 1930-1935 годах» является завершенным самостоятельным

исследованием актуальной проблемы, имеющей теоретическое и

практическое значение, соответствует требованиям п. 9 и 10 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

30.07.2014 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором

Кондрашиным Виктором Викторовичем, рассмотрен и утвержден на

заседании кафедры «История России, краеведение и методика преподавания

истории» Пензенского государственного университета, протокол № 1 от 2

сентября 2016 г.

Заведующий кафедрой «История России, краеведение

и методика преподавания истории», доктор исторических наук,

профессор В.В. Кондрашин
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